⁴⁸ «Constat enim quod cum volumus scire de re aliqua utrum sit vera, ex duobus scire possumus: scilicet ex natura et ex virtute eius. Verum enim aurum est quod habet veri auri speciem; quod quidem scimus, si facit veri auri operationem. Si ergo habemus de Filio quod habeat veram Dei naturam, et hoc per veram operationem divinitatis, quam exercet, manifestum est quod est verus Deus. Quod autem exerceat Filius vera opera divinitatis, patet» (17, 3; lectio 1; 2187b).

anche del Commento a Giovanni di Agostino. All'obiezione secondo cui da effetti particolari come i singoli miracoli non si può mostrare sufficientemente la divinità di Cristo, S. Tommaso risponde con un principio generale ed un esempio. Il principio generale è il seguente: quando un effetto particolare è proprio solo di un agente, allora dall'effetto particolare si può ricavare tutta la capacità dell'agente⁴⁹. L'esempio è il seguente: è sufficiente per mostrare la natura razionale di un uomo il fatto che utilizzi la ragione in una delle sue operazioni. Potremmo aggiungere che non è necessario, e nemmeno possibile, vedere se c'è razionalità in ogni azione che può compiere. Così, dal momento che fare miracoli per potere proprio è prerogativa divina, qualunque miracolo operato da Cristo è sufficiente per mostrare che Egli è Dio⁵⁰.

Un'obiezione di altro tipo è quella secondo cui i miracoli non possono provare la grazia dell'Unione Ipostatica, perché possono essere compiuti da persone malvagie. L'Aquinate risponde che i miracoli non attestano sempre la santità di chi li compie, però non possono attestare una dottrina falsa perché in tal caso Dio sarebbe testimone di essa e ciò evidentemente falso⁵¹. Come si vede, è un'argomentazione identica a quella del Commento considerata poco prima.

Non abbiamo trovato sufficientemente evidenziato nel Commento il valore dei miracoli per l'educazione indirizzata direttamente agli Apostoli e non a tutti i credenti futuri. Solo nelle opere sistematiche si può trovare una presentazione completa di questo aspetto. Così, per esempio, dopo aver esaminato il valore apologetico del miracolo, esaminiamo la soluzione di un'obiezione interessante, presentata nel *De Veritate*: quando una cosa è provata attraverso molti intermediari, se ad uno di essi manca la certezza, la prova perde il suo valore: come nei sillogismi, quando una delle molte proposizioni di cui si compone è dubbia o falsa, il ragionamento è inefficace. Ma i contenuti della fede ci sono pervenuti attraverso i profeti e gli Apostoli

⁴⁹ «Ad tertium dicendum quod, quando aliquod particulare opus proprium est alicuius agentis, tunc per illud particulare opus probatur tota virtus agentis» (*Summa theologiae* 3, q. 43, a. 4, ad. 3).

⁵⁰ «Sicut, cum ratiocinari sit proprium hominis, ostenditur aliquis esse homo ex hoc ipso quod ratiocinatur circa quodcumque particulare propositum. Et similiter, cum propria virtute miracula facere sit solius Dei, sufficienter ostensum est Christum esse Deum ex quocumque miraculo quod propria virtute fecit» (*ib.*).

⁵¹ *Quodlibet* 2, a. 6, a. 4. Cfr. (9, 31; lectio 3; 1349).

e questi attraverso i loro successori; essendo essi uomini possono ingannarsi ed ingannare. Dunque non possiamo avere certezza delle verità della fede ed è pertanto stupido credere⁵².

Il Dottore Comune ribatte che gli intermediari sunnominati sono al di sopra di ogni sospetto: noi crediamo ai Profeti a causa della testimonianza resa loro da Dio attraverso i miracoli; crediamo ai loro successori nella misura in cui essi insegnano ciò che quelli hanno lasciato per iscritto⁵³.

Questa soluzione tomasiana è importante per non ridurre gli Apostoli al livello dei semplici fedeli: sono i primi che hanno ricevuto la Rivelazione di Cristo, mentre i secondi devono riceverla e conservarla nella sua integrità.

IV. Limiti del valore rivelativo dei miracoli

La sottolineatura dei limiti del valore rivelativo dei miracoli si ritrova spesso nel Commento, che mostra la loro insufficienza per una conoscenza completa della divinità di Cristo, per riconoscere l'origine divina della Persona di Cristo, per avere una fede retta più spirituale e meritoria, più «sana» in Cristo.

È su quest'aspetto che insistono molto gli autori contemporanei. Per esempio Rino Fisichella afferma che i miracoli «possono diventare "occasione" per la fede, ma nella misura in cui costituiscono un tutt'uno con la persona di Cristo e particolarmente se riferiti al criterio ultimo di manifestazione della sua gloria che rimane il segno della croce e della risurrezione»⁵⁴.

⁵² «Quando aliquid confirmatur per plura media, si unum illorum non habet firmitatem, tota confirmatio efficacia caret; ut patet in deductionibus syllogismorum, in quibus una de multis propositionibus falsa vel dubia existente, probatio inefficax est. Sed ea quae sunt fidei, in nos per multa media devenerunt. A Deo enim dicta sunt apostolis vel prophetis, a quibus in successores eorum, et deinceps in alios et sic usque ad nos pervenerunt per media diversa. Non autem in omnibus istis mediis certum est esse infallibilem veritatem: quia cum homines fuerint, decipi et decipere potuerunt. Ergo nullam certitudinem habere possumus de his quae sunt fidei; et ita stultum videtur his assentire» (*De Veritate*, q. 14, a. 10, ob. 11).

⁵³ «Omnia media per quae fides ad nos venit, suspicione carent. Prophetis etiam et apostolis credimus ex hoc quod eis Dominus testimonium perhibuit miracula faciendo (...). Successoribus autem eorum non credimus nisi in quantum nobis annuntiant ea quae illi in scriptis reliquerunt» (*De Veritate*, q. 14, a. 10, ad. 11).

⁵⁴ R. FISICHELLA, *La rivelazione: evento e credibilità*, EDB, Bologna 1985, p. 344.

a) *per una conoscenza completa della divinità di Cristo.*

Ille autem dicebat de templo corporis sui. Cum ergo resurrexisset a mortuis, recordati sunt discipuli eius, quia hoc dicebat: et crediderunt Scripturae et sermoni, quem dixit Iesus (Io 2, 21-23).

Alla tesi del valore dei miracoli come prova sufficiente della divinità di Cristo, si contrappone un'apparente contraddizione nel commento a Io 2, 21-22; in esso S. Tommaso afferma che prima della Risurrezione era difficile capire la divinità di Cristo sia perché supera la capacità umana il capire che la divinità possa essere chiusa come in un tempio dal corpo di Cristo; sia per lo scandalo della Passione e morte preannunciati da Cristo⁵⁵. Probabilmente l'Aquinate intende dire che non si vedeva come fosse possibile conciliare questa profezia della Passione di Cristo con la sua divinità.

Forse la contraddizione si risolve facendo attenzione alle seguenti parole del Commento: «dopo la Risurrezione conobbero pienamente che Cristo è Dio». L'avverbio *plene* può voler dire che la differenza sulla conoscenza della divinità di Cristo riguarda il modo: prima della Risurrezione era imperfetto, per i suddetti motivi, anche se i miracoli attestavano la divinità di Cristo e davano la possibilità di conoscerla; dopo la Risurrezione gli Apostoli intesero la Scrittura e i Profeti con una pienezza fino allora sconosciuta e videro risolte le aporie che impedivano una adesione ed un riconoscimento pieni della divinità di Cristo.

b) *per riconoscere l'origine divina della Persona di Cristo.*

Hic venit ad Iesum nocte, et dixit ei: Rabbi, scimus quia a Deo venisti magister: nemo enim potest haec signa facere quae tu facis, nisi fuerit Deus cum eo (Io 3, 2).

Grazie ai miracoli, alcuni avevano riconosciuto l'origine divina della predicazione di Cristo, pur senza riconoscere anche la Sua divinità. È il caso di Nicodemo nel suo primo incontro col Signore: egli dichiara di riconoscerlo come Maestro che parla in nome di Dio per i miracoli che compie, di origine sicuramente divina. L'Aquina-

⁵⁵ «Nam ante resurrectionem difficile erat hoc intelligere: primo quia per hoc ostendebatur quod in corpore Christi erat vera divinitas, alias non potuisset dici templum; et hoc tunc temporis intelligere, humanam capacitatem excedebat. Secundo quia in hoc facit mentionem de passione et resurrectione» (2, 22; lectio 3; 414).

te sottolinea l'insufficienza di questa conclusione dell'autorevole membro del Sinedrio, il quale erroneamente riteneva che il potere di compiere miracoli fosse stato ricevuto da Gesù soltanto per *extranea virtute* e non per l'unità di essenza col Padre⁵⁶.

Il riconoscimento di Cristo come Maestro non è certamente falso ma insufficiente: esso rimane su di un piano esclusivamente umano, come se Gesù fosse soltanto un buon prelado che parla in nome di Dio senza intendere ciò che è proprio di Cristo⁵⁷.

c) per avere una fede retta, più spirituale e meritoria.

c1) La samaritana.

et mulieri dicebant: Quia non propter tuam loquelam credimus: ipsi enim audivimus, et scimus quia hic est vere Salvator mundi (Io 4, 42).

Nell'episodio della Samaritana, S. Tommaso afferma che c'è una fede retta quando si obbedisce alla verità non per altri motivi che per la verità stessa. Per questo i Samaritani che erano stati portati a Gesù dalla donna, dopo averlo conosciuto direttamente, le dicono che essi credono alla verità non per la testimonianza data da lei ma per la stessa verità⁵⁸.

Coloro che credono in virtù dei miracoli visti *grossiores et magis sensibiles sunt* di coloro che credono per la stessa dottrina, come fanno i discepoli, i quali dimostrano così di essere più spirituali⁵⁹.

⁵⁶ «Potestatem vero confitetur ex signis visis, quasi dicat: Credo quod a Deo venisti magister, quia nemo potest haec signa facere. Et verum dicit, quia signa quae Christus fecit, non possunt fieri nisi divinitus, et quia Deus cum eo erat (...). Sed parum dicit, quia credebat quod Christus non propria potestate signa faceret, quasi indigens extranea virtute, ac si Deus non esset cum eo per unitatem essentiae, sed per infusionem gratiae solum. Quod quidem falsum est, quia non extranea virtute, sed propria, signa faciebat: nam eadem est potestas virtute, sed propria, signa faciebat: nam eadem est potestas Dei et Christi» (3, 2; lectio 1; 429).

⁵⁷ «Verum enim est quod vocat eum Rabbi, idest Magister (...). Sed parum dicit, quia dicit eum a Deo venisse magistrum sed tacet eum Deum esse. Nam venire a Deo magister, commune est omnibus bonis praelatis (...); unde hoc non est singulare Christo: quamquam aliter doceant homines, aliter Christus» (3, 1; lectio 1; 428b-c).

⁵⁸ «Recta quidem est fides, cum veritati non propter aliquod aliud, sed ei propter seipsam obeditur; et quantum ad hoc dicit, quod mulieri dicebant, quod iam credimus veritati, non propter tuam loquelam, sed propter ipsam veritatem» (4, 42; lectio 5; 662c).

⁵⁹ «Nota autem, quod dupliciter aliqui crediderunt. Quidam namque propter miracula visa, quidam vero propter occultorum revelationem et prophetiam. Sed commendabiliores sunt qui propter doctrinam credunt, quia sunt magis spirituales, quam qui propter signa, qui sunt grossiores et magis sensibiles. Isti autem qui conversi sunt, sensibiles ostenduntur per hoc quod non propter doctrinam, sicut discipuli, sed videntes signa quae faciebat, crediderunt in nomine eius» (2, 23; lectio 3; 418).

Nella *Summa theologiae*, il Dottore Comune aveva detto in modo simile che agli uomini santi è familiare l'insegnamento interiore dello Spirito Santo, attraverso lo spirito di profezia, senza necessità di segni sensibili come prove; ad altri invece, abituati a realtà corporee, si addice di più l'essere condotti attraverso aspetti sensibili a realtà spirituali⁶⁰.

c2) I servi che non vollero catturare Gesù.

Responderunt ministri: Nunquam sic locutus est homo, sicut hic loquitur (Io 7, 46).

I servi inviati a catturare Gesù (Io 7, 45-46), giustificano l'ina-dempimento di quest'ordine ricevuto dai sacerdoti dicendo che nessun uomo aveva mai parlato come Lui e pertanto si trovavano nell'impossibilità morale di catturarlo. S. Tommaso richiama l'attenzione sulla bontà di questi servi, i quali non ammiravano Cristo per averne visto i miracoli ma per averne ascoltato la dottrina: con poche parole Sue sono stati spinti ad amarlo, trovando persino il coraggio di dichiarare proprio ai Farisei, i quali erano nemici di Gesù, che nessun uomo aveva parlato come Lui. La facilità di questa conversione attesta la capacità delle parole di Cristo a rimuovere internamente i cuori per essere appunto anche le parole del Verbo di Dio e non di un semplice uomo⁶¹.

d) per avere una fede «sana» in Cristo.

De turba autem multi crediderunt in eum, et dicebant: Christus cum venerit, numquid plura signa faciet quam quae hic facit? (Io 7, 31).

⁶⁰ «Manifestum est autem quod viris iustis est familiare et consuetum interiori Spiritus Sancti edoceri instinctu, absque signorum sensibilium demonstratione, scilicet per spiritum prophetiae. Alii vero, corporalibus rebus dediti, per sensibilia ad intelligibilia adducuntur» (*Summa theologiae* 3, q. 36, a. 5, c).

⁶¹ «In secundo attende ministrorum bonitatem in commendabili testimonio quod perhibuerunt de Christo, dicentes Numquam sic locutus est homo, sicut hic loquitur. Ubi reddunt commendabiles ex tribus. Primo ex admirationis causa: quia non propter miracula, sed propter doctrinam Christum mirabantur, ex quo propinquiores efficiuntur veritati, et recedunt a consuetudine Iudaeorum, qui signa quaerunt (1 Cor 1, 22). Secundo ex conversionis facilitate: quia ad pauca verba Christi, capti sunt, et allekti ad eius amorem. Tertio ex animi securitate: quia ipsis Phariseis, qui Christo adversabantur, talia dicunt de Christo Numquam sic locutus est homo. Et hoc rationabiliter: quia non solum homo erat, sed etiam Dei Verbum» (7, 46; lectio 5; 1108a-b).

Dimostrano di avere una fede «malata» (*infirmia*) coloro che crederono in Gesù dicendo che in futuro nessuno avrebbe potuto fare più miracoli di Lui (Io 7, 31). Infatti essi non furono mossi a credere dalla dottrina ma solo dai segni esterni mentre coloro che già erano fedeli di Cristo ed istruiti dalla Legge, avrebbero dovuto essere mossi a credere più per la dottrina che per i miracoli. I segni sono per gli infedeli, la dottrina (la profezia) per i fedeli, ricorda S. Paolo ⁶².

Anche nelle *Quodlibetales* si incontra la dottrina tomasiana secondo cui i miracoli non sono indispensabili per riconoscere la divinità di Cristo. Pur essendo convenienti alla natura umana, non costituiscono il fattore più importante per la fede nella Sua divinità ma sono subordinate alla vocazione interiore (quello che nel Comento e nella *Summa* viene chiamata *instinctus interior*) ed alla dottrina ed alla predicazione esteriore data dalla Legge e dai Profeti ⁶³.

Riflettendo sui limiti del valore rivelativo dei miracoli nel Comento possiamo inoltre aggiungere che per S. Tommaso i miracoli dimostrano l'origine divina della predicazione ma solo in modo indiretto mostrano la verità della dottrina, la quale rimane inevidente. Tuttavia alcuni di essi costituiscono un indice intrinseco della verità della dottrina. La conoscenza che l'uomo può avere del contenuto della Rivelazione dai miracoli non è scienza ma solo *opinio fortificata rationibus*. Infatti la scienza per S. Tommaso, come per Aristotele, è *per causas* mentre l'*opinio*, nel significato scolastico, è una conoscenza che deriva da ragioni probabili e verosimili ma non evidenti né dimostrative. Non significa però, in senso moderno, giudizio privo di fondamento oggettivo e variabile secondo la volontà del soggetto ⁶⁴.

Altri teologi preferiscono dire che il miracolo in S. Tommaso è una dimostrazione indiretta della verità della dottrina, derivata dalla

⁶² «Et ideo videntes miracula quae Christus faciebat, inducebantur ad fidem eius. Sed tamen fides eorum infirma erat, quia non a doctrina, sed a signis moventur ad credendum ei; cum tamen ipsi, qui fideles iam erant, et per legem instructi, magis a doctrina moveri debuissent, nam ut dicitur 1 Cor 14, 22: Signa data sunt infidelibus, prophetiae autem non infidelibus, sed fidelibus» (7, 31; lectio 3; 1070c).

⁶³ «Si autem Christus visibilia miracula non fecisset, adhuc remanebant alii modi attrahendi ad fidem, quibus homines acquiescere tenebantur. Tenebantur enim homines credere auctori legis et Prophetarum. Tenebantur etiam interiori vocationi non resistere» (*Quodlibet* 2, q. 4, a. 1, c, in fine. Questi dati corrispondono all'edizione Marietti, 9^a ed., Torino 1956, a cura di R. SPIAZZI; in altre risulta articolo 6).

⁶⁴ B. DUROUX, *o.c.*, p. 117.

certezza stessa del segno che porta a dedurre la verità della dottrina dall'assurdità o impossibilità dell'ipotesi contraria⁶⁵.

Per spiegare il principio per cui l'evidenza dell'origine divina della Rivelazione attestata dai miracoli, non toglie l'inevidenza dell'oggetto della fede, S. Tommaso utilizza nella *Summa* un esempio molto chiaro: se un profeta annunziasse un evento futuro e risuscitasse un morto, il miracolo attesterebbe l'origine divina della profezia ma l'avvenimento futuro profetizzato rimarrebbe non evidente. Pertanto col miracolo la fede non perderebbe la sua ragion d'essere⁶⁶.

Nel Commento troviamo questa dottrina in un contesto più generale: ogni tipo di segno esteriore è insufficiente a far credere. Non solo sono insufficienti i miracoli, che in questo punto non vengono neppure direttamente menzionati, ma neanche la ragione naturale, le testimonianze della Legge e la predicazione degli altri. Unico motivo necessario è l'autorità della stessa verità ossia di Dio stesso⁶⁷.

Parlando della profezia in Cristo si è accennato al valore del miracolo per riconoscere il vero profeta. Com'è stato giustamente osservato, fra il miracolo e la profezia come segno per riconoscere l'azione divina, il Dottore Comune preferisce la seconda, che egli giudica meno possibile ai demoni⁶⁸. Infatti abbiamo visto che per lui la profezia è un modo più efficace che i miracoli per convertire a

⁶⁵ A. MICHEL, *Miracle*, in *DTC*, t. 10/2, col. 1853; con diverse sottolineature e sfumature cfr. P. PARENTE, *Theologia fundamentalis*, Marietti, Casale Monferrato 1954, pp. 35-42; R. GARRIGOU-LAGRANGE, *De revelatione per ecclesiam catholicam proposita*, Desclée, Romae 1950 (5^a ed.), t. 1, pp. 32-97; t. 2, pp. 305-330; C. SKALICKY, *Teologia fondamentale*, Roma, Ut Unum Sint, 1988 (2^a ed.), pp. 353-387.

⁶⁶ «Alio modo, quia intellectus convincitur ad hoc quod iudicet esse credendum his quae dicuntur, licet non vincatur per evidentiam rei. Sicut si aliquis propheta praenuntiaret in sermone Domini aliquid futurum, et adhiberet signum mortuum suscitando ex hoc signo convinceretur intellectus videntis ut cognosceret manifeste hoc dici a Deo, qui non mentitur; licet illud futurum quod praedicitur in se evidens non esset, unde ratio fidei non tolleretur» (*Summa theologiae*, 2-2, q. 5, a. 2, c).

⁶⁷ «Inducunt autem nos ad fidem Christi tria. Primo quidem ratio naturalis Rm 1, 20: Invisibilia Dei a creatura mundi per ea quae facta sunt, intellecta conspiciuntur. Secundo testimonia Legis et Prophetarum Rm 3, 21: Nunc autem iustitia Dei sine Lege manifesta est, testificata a Lege et Prophetis. Tertio praedictio Apostolorum et aliorum Rm 10, 14: Quomodo credent sine praedicante? Sed quando per hoc homo manuductus credit, tunc potest dicere, quod propter nullum istorum credit: nec propter rationem naturalem, nec propter testimonia legis, nec propter praedicationem aliorum, sed propter ipsam veritatem tantum; Gen 15, 6: Credidit Abraham Deo, et reputatum est ei ad iustitiam» (4, 42; lectio 5: 662d).